[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2023

 Outorga o título de “Cidadã Catarinense” ao Senhor Uiranovicks Oliveira Cunha.

Art. 1º - Fica concedido o Título de “Cidadã Catarinense” ao Senhor Uiranovicks Oliveira Cunha.
Art. 2º - A outorga do título de cidadania será conferida à homenageada em data a ser previamente marcada pela Câmara Municipal.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a confecção do Diploma correrão por conta de verbas do Orçamento do corrente exercício de 2023.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Catarina, 31 de outubro de 2023.

ANTÔNIO RODRIGUES TEIXEIRA
Vereador

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
Apresento ao Egrégio Plenário o presente projeto de Decreto Legislativo, por meio do qual se pretende homenagear com o título de “Cidadão Catarinense” o Senhor Uiranovicks Oliveira Cunha:

Uirannovicks Oliveira Cunha é natural de Belém do Brejo da Cruz, Paraíba, nascido em 14 de junho de 1959, filho do casal Onevaldo Alves de Oliveira e Maria da Cunha Oliveira.
Desde muito jovem, iniciou seu trabalho na Assembleia de Deus, templo central, em Fortaleza, onde foi presidente do departamento de jovens, conferencista, líder da campanha de evangelização nos bairros, professor da Escola Bíblica Dominical, secretário de missões  e secretário executivo da referida congregação. Em 1993, tornou-se pastor da cidade de Iracema – CE, onde morou durante quase seis anos. Após esse período, foi enviado a diversas igrejas do Ceará, tais como Limoeiro do Norte, Tauá, Barreiras, Aquiraz, Crato, Palhano, Irauçuba, entre outras, por meio da Convenção das Assembleias de Deus no Estado do Ceará (CONADEC).
Uirannovicks é formado em Teologia pela Escola Teológica das Assembleias de Deus – ETAD e fez parte de diversos conselhos estaduais da CONADEC, como o de ética e decoro. Foi conselheiro das regiões Leste, Norte e, atualmente, é conselheiro regional da região Centro-Sul.
No dia 19 de Outubro de 2017, foi empossado como pastor da Assembleia de Deus- templo central, em Catarina. Há seis anos, ele presta diversos serviços  à sociedade municipal. Vale ressaltar que a referida igreja foi a primeira entidade a fornecer máscaras e álcool em gel para todas as congregações durante a pandemia; distribui cestas básicas às famílias carentes do município; realiza eventos com jovens, crianças e adultos; reformas de templos e ampliação da sede, que hoje conta com 12 congregações e uma sede. Por isso, Uiranovicks merece a outorga do título de Cidadão Catarinense.
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

CATARINA

A CASA DO POVO MAIS PERTO DE VOCE.

CNPJ: 07.185.247/0001-79 / TEL. (88) 3556-1375
secretaria@camaracatarina.ce.gov.br / Rua José Rodrigues Pereira Neto, 327
- Centro - CEP: 63.595-000 - Catarina - CE